Sancto Tiberio, ordinis Minorum, inquisitoribus haereticorum in civitate et diocesi Tolosan[is], mandat quatenus in negotio Raymundi Rogerii, dicti Minoris, civis Tolosani, — qui olim quibusdam haereticis invitatus communicaverat, propter quod deberat, haeretica pravitate suspectus, suscipere signum crucis, et qui postmodum, cum quosdam haereticos revelasset, ab haereticorum inquisitoribus catholicis nuntiatus fuerat, propter quod asserbat se non teneri ad laborem Hierosolymitanae peregrinationis, — agant secundum quod ejusdem Raymundi Rogerii saluti noverint expedire; ei paenitentiam competentem injungant, eumque absolvant ab excommunicatione et aliis poenis, si quas incurrerit, pro eo quod nondum transiverit. — (Res. 19, f. 11 r^o; ann. XII, c. 61; — *Portnastr* 10581¹.)

« Willelmo Arnaldi, Praedicatorum, et Stephano de Sancto Tiberio, Minorum ordinum fratribus, inquisitoribus haereticorum in civitate et diocesi Tolosan[is]. Raimundus Rogerii, dictus Minor, civis Tolosanus, nobis exposuit quod, cum ipse olim, constitutus in paterna potestate, non suam, sed patris sui, cujus indignationem timebat, voluntatem sequens, quibusdam communicasset haereticis, non tamen in haeretica pravitate, nec unquam crederiderit in eodem: tandem, quia venerabilis frater noster .. episcopus Portuensis, tunc in partibus illis Apostolice Sedis legatus, illos quos invenit de predicta pravitate suspectos, cruce signari mandavit, idem, pro eo quod haereticis communicaverat, ut superius est expressum, de mandato dicti legati suscepit cum multis aliis signum crucis. Cumque postmodum, ardore fidei vehementer accensus, inquisitoribus haereticorum a Sede Apostolica deputatis in penitentiali foro que circa haec sibi contingerant, revelasset, et tanquam catholicus detexisset culpas etiam aliorum, in hiis non deferens consanguineis vel amicis: ipsi inquisitores, ut ab eo sinistrae suspitionis materiam amoverent, ipsum catholicum nuntiarunt, prout in litteris eorum, et venerabilis fratris nostri .. episcopi, nec non .. abbatis Sancti Saturnini, .. ministri fratrum Minorum et .. prioris fratrum Praedicatorum Tolosanorum inde confectis, plenius continetur. Unde, cum, sicut asserit, non ita deliquerit quod Hierosolimitanae peregrinationis teneatur subire laborem, sed potius fuerit Ecclesie fructuosus, in eo quod haereticos revelavit, propter quod graves inimicitias se asserit incurrisse, nec sit habilis ad pugnandum, nobis humiliter supplicavit ut super

1. A la date du 24 avril (*VIII kalendas maii*), d'après *Wadding, Annales Minorum*, t. III, p. 6, n^o 7, et *Sbaralea, Bullar. Franciscan.*, t. 1, p. 239, n^o 259; *Ripoll, Bullar. Praedicator.*, t. 1, p. 100, n^o 180, donne la date *VII kalendas maii* (= 25 avril).

hoc providere sibi de benignitate apostolica curaremus. Quia vero nobis non constituti de premissis, de discretione vestra plenam in Domino fiduciam obtinentes, devotioni vestre mandamus quatenus, consideratis diligenter circumstantiis universis, agatis super hoc auctoritate nostra cum ipso prout, secundum Deum, injuncta sibi alia penitentia competenti, salutis anime sue noveritis expedire, absolvendo ipsum ab excommunicationis sententiis ac penis, si quas incurrerit pro eo quod hactenus non transivit. Dat. Laterani, VIII kalendas maii, anno duodecimo. »

1296

Lateran, 13 avril 1238.

Archiepiscopo Lugdunensi et priori Portarum, Carthusiensis ordinis, Lugdunensis diocesis. — auditio quod in ecclesia Brivatensi, Claromontensis diocesis, Sedi Apostolicae, sicut dicebatur, immediate subjecta, illa prava consuetudo servabatur, videlicet ut ejusdem ecclesiae canonici in praebendis, quasi hereditario jure, parentibus et consanguineis, contra canonica instituta, succederent, — mandat quatenus, personam ad praefata ecclesiam accedentes, inquirant super praemissis veritatem, et, si rem invenerint ita se habere, amotis exinde illis qui taliter in praebendis in praefata ecclesia successerint, et in eorum locis personis idoneis substitutis, quae velint et possint in eadem ecclesia deservire, supradictam consuetudinem exinde penitus extirpent, et alias corrigenda et reformanda corrigant ibidem et reforment. — (REG. 19, f. 11 v°; ann. XII, c. 62; — MOREAU 1192, f. 19.)

« .. archiepiscopo Lugdunensi et .. priori Portarum, Carthusiensis ordinis, Lugdunensis diocesis. Ad nostram audientiam —. Dat. Laterani, idibus aprilis, anno duodecimo. »

1297

Lateran, 16 avril 1238.

Abbati et conventui Sancti Eadmundi, Norwicensis diocesis, significat se inhibere a ne quis, nisi Romanus Pontifex vel legatus ipsius, in villa Sancti Eadmundi aut infra » quatuor cruces uno miliario ex quatuor partibus a villa » distantes », prout ab « Alexandro secundo, Lucio [secundo]¹, Adriano [quarto] et Alexandro tertio, Urbano [tertio], Celestino [tertio], Innocentio [tertio] et Honorio [tertio], Romanis Pontificibus », proponebant ipsi ipsorum monasterio fuisse concessum, « potestatem aut jus aliquod » sibi valeat vindicare, vel missas publicas aut conventum

1. On doit supposer a priori que les papes cités s'ic sont rangés selon leur ordre chronologique

» celebrare, aut oratorium, seu capitulum edificare, aut synodum seu quolibet officium episcopale exercere. ». — (REG. 19, f. 11 v°; ann. XII, c. 63.)

« .. abbatii et conventui Sancti Eadmundi, Norwicensis diocesis. Vestris devotis precibus —. Dat. Laterani, XVI kalendas maii, anno duodecimo. »

1298

Lateran, 15 avril 1238.

Abbati de Maseriis, Cabilonensis diocesis, nec non abbati et priori de Lucela, Basiliensis diocesis, mandat quatenus ab universis abbatibus, prioribus et conventibus monasteriorum ordinis Cluniacensis in Alamannia faciant sibi decimam omnium suorum proventuum et reddituum usque ad triennium exhiberi, per ipsos abbates de Maseriis et de Lucela et priorem de Lucela convertendam in solutionem debitorum quibus ecclesia Cluniacensis usque ad exinanitionem premebatur. — (REG. 19, f. 11 v°; ann. XII, c. 64; — J. BERNOLLI, *Acta Pontificum Helvetici*, t. I, p. 128, n° 192.)

« .. de Maseriis et .. de Lucela abbatibus et .. priori de Lucela, Cabilonensis et Basiliensis diocesis. Ex parte dilectorum filiorum .. abbatii et conventus Cluniacensis ecclesie fuit nobis humiliter supplicatum ut eidem ecclesie, que tanto premitur onere debitorum, quod, nisi ei celeriter succurratur, verendum est ne absorbeatur voragine usurarum, ad quas solvendas universi ejus redditus vix sufficere asseruntur, cum jam fere sit ad extremam exinanitionem redacta, debita providere sollicitudine curaremus. Nos itaque, ipsi ecclesie tanquam speciali Ecclesie Romane filie paterno compatiens affectu, ac attendentes quod, si patiat unum membrum, cetera membra ei debent compati et illius necessitatis onera supportare, ut sic adimpleant legem Christi, mandamus quatenus ab universis abbatibus et prioribus eorumque conventibus monasteriorum et locis aliis Alemannie sui ordinis faciatis decimam omnium suorum proventuum et reddituum usque ad triennium exhiberi, per manus vestras in solutionem debitorum hujusmodi, de ipsorum abbatibus et conventus conscientia, integre convertendam, eos ad exhibitionem ipsius, si opus fuerit, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compellendo; quicquid inde feceritis, nobis fideliter rescripturi. Constitutione de duabus dietis in generali concilio edita, non obstante. Quod si non omnes etc. Dat. Laterani, XVII kalendas maii, anno duodecimo. »

1299. — In eundem modum .. abbatii et .. priori Sancti An-

dece, abbas sancti Augustini, et .. archidiacono Sancti Eusebii Verulani[stano], in Italia.

4300. — In eundem modum .. *abbati et .. priori de Faesio, Cisterciensis ordinis, Turdegalensis diocesis, et magistro Vitali, canonico Sancti Severini Turdegalensis, in Guasconia.*

4301. — In eundem modum .. *abbati et .. priori de Palatolis, Cisterciensis ordinis, Palentine diocesis, et .. decano Palentino, in Hispania.*

4302. — In eundem modum .. *archiepiscopo Cantuariensi et .. abbati de Parco Lud[e], Cisterciensis ordinis, Lincolnien[si]s diocesis, et .. cancellario Lincolnien[si], in Anglia.*

4303. — In eundem modum .. *de Bella Villa, sancti Augustini, et .. de Benedictione Dei abbatibus, et .. priori de Benedictione Dei, Cisterciensis ordinum, Lugdunensis diocesis, in Viennensi, Lugdunensi et Bisuntina provinciis.*

4304. — In eundem modum .. *Vallis Bone, Cartusien[si]s ordinis, et .. Sancti Juliani et .. Sancti Marcelli prioribus, Ulcien[si]s et Vitariensis diocesium, in Provincia.*

4305. — In eundem modum .. *archiepiscopo Rothomagen[si], .. decano et Ofdoni de Garlandia, archidiacono Parisiensibus, in Francia.*

4306

Latran. 30 avril 1238.

Archipresbytero et capitulo ecclesie Sanctae Mariae Majoris de Urbe, — quae, praeter Romanum Pontificem, non habebat episcopum vel rectorem ad quem recurreret, et mandat quatenus, si quem canonicum ipsius ecclesiae « pro » defendendo iure ecclesiae ac tuenda ecclesiastica libertate « vel laicalium potentiam absentari contigerit », tamdiu ei de proventibus ipsius ecclesiae portionem integram ministrent. « donec ad eandem ecclesiam secure redire valeat et morari ». — (REG. 19, f. 12 r°; ann. XII, c. 65.)

« .. archipresbytero et capitulo ecclesie Sancte Marie Majoris de Urbe. Etsi ecclesiarum omnium —. Dat. Laterani, II kalendas maii, anno duodecimo. »

4307

Latran. 30 avril 1238.

Astori, archipresbytero ecclesiae Sanctae Mariae Majoris de Urbe, qui proponebat procedere ad reformationem ejusdem ecclesiae, — qua reformatione eadem tam in spiritualibus quam in temporalibus indigebat, — mandat quatenus, « ne » reformationem hujusmodi aliquorum contingat potentia « vel malitia impelleri », si quis canonicorum ejusdem ecclesiae ipsi archipresbytero in hoc se opposuerit, illum, « a de » consilio totius vel majoris partis capituli, tam per subtractionem proventuum quam per suspensionis et excommunicationis sententias « coerceat. — (REG. 19, f. 12 r°; ann. XII, c. 66.)

« Astori, archipresbytero ecclesie Sancte Marie Majoris de Urbe. Quia, sicut in —. Dat. ut supra. »

4308

Latran. 11 mai 1238.

Archiepiscopo Remensi mandat quatenus Atrebatensis episcopi, qui per litteras suas et magistrum Adam, capellanum suum, supplicaverat se ipsum, « caligantibus oculis pre » etate », et propter animi et corporis debilitatem, ab onere pontificalis officii relaxari, cessionem, si praemissis veritas suffragaretur, recipiat, eique provisionem congruam pro sustentatione sua de bonis Atrebatensis ecclesiae faciat assignari. — (REG. 19, f. 12 r°; ann. XII, c. 67; — MOREAU 1192, f. 42.)

« .. archiepiscopo Remensi. Littere venerabilis fratris —. Dat. Laterani, V idus maii, anno duodecimo. »

4309

Latran. 30 avril 1238.

Agnetem [vel Adelasiani] ¹ domnicellam, dominam Turritanam, de obitu [Ubaldi, judicis Gallurensis] ², viri sui, consolatur, eique significat se velle ut talem in virum recipiat, qui Sedi Apostolicae sit acceptus. — (REG. 19, f. 12 r°; ann. XII, c. 68; — MOREAU 1192, f. 38; — POTTHAST 26279; — RODENBERG 726.)

« Nobili mulieri Agneti donnicelle, domine Turritan[e]. Clare memorie .. viri tui obitu intellecto, nos ipsi non potuimus non dolere, cum et personam ipsius sincera dilexerimus in Domino caritate, et te, quam in Christo sincere diligimus, tanti viri didicerimus solacio destitutam. Sed in hoc consolationem accepimus, et te ipsam volumus consolari, quia ipsum in bona contritione et devota confessione intelleximus obiisse. Unde nobilitatem tuam monemus et hortamur at[tente] quatenus, prudenter attendens quam fallax sit mundus, vita brevis, finis dubius, horribilis exitus et terribilis tandem iudex, non indulgeas lacrimis, sed orationibus et elemosinis potius vaces pro mortuo apud Deum. Ceterum, cum non expediat tibi et terre tue ut conjugio careas, sed nugas in Domino et vaces filiis procreandis, volumus ut, de nostro consilio et mandato, talem in virum recipias, qui et nobilitati tue gratus et nobis merito sit acceptus, ac terram et jura tua, prout expedit, in forti manu et extento brachio ⁴ teneatur. Et ut melius et efficacius ad honorem et utilitatem tuam quod intendimus, complectur, presentium tibi aucto-

1. Cf. GEN. XLVIII, 10; etc.

2. Elle est appelée *Adelasia* et non *Agnes* dans les pièces qui portent les numéros 3349-3355, 3423, 3424. Cf. aussi RODENBERG, p. 624, not. 2.

3. Cf. supra, n. 3349, 3353, 3355, 3422 et 3423.

4. Cf. DU RT V, 15; etc.

ritate mandamus quatenus per fidelem nuntium et discretum, cui etiam consentiendi in virum et jurandi in animam tuam, si opus fuerit, potestatem concedas. voluntatem tuam nobis celeriter rescribere non postponas. Dat. Laterani, II kalendas maii, anno duodecimo. »

4310

Latran, 4 mai 1238.

« In eundem fere modum . . . abbati *Sacrarvensi, Camaldulensis ordinis, Plovaensis diocesis*, usque in finem. Ideoque mandamus quatenus eandem donnicellam ad id efficaciter moneas et inducas. Et quia non expedit ut terra sua, que est Romane Ecclesie specialis, ad manus alicujus deveniat, qui non sit fidelis Sedis Apostolice ac devotus, ei sub fidelitatis juramento et pena excommunicationis firmiter inhibere procuras, ne cum aliquo contrahat absque nostra licentia speciali. Dat. Laterani, III nonas maii. » — (MOREAU 1192, f. 38 v°; — POTTHAST 26280; — RODENBERG, *post* n° 726.)

4311

Latran, 29 avril 1238.

Danieli Percivallo de Auri et Manuelli, civibus Januensis, qui in portu Turritano, ad Sedem Apostolicam pertinenti, castrum aedificari fecerant, mandat quatenus archiepiscopo Arborensi, cum ab eo fuerint requisiti, corporale juramentum praestent de stando super hoc mandatis apostolicis; nullam nobili mulieri A[delasiae]¹, dominae provinciae Turritanae, vel ejus terrae molestiam inferant; noverint ipsum papam eidem archiepiscopo mandare ut tam ipsos cives Januenses quam alios qui ipsis super hoc consilium vel auxilium praestiterint, per censuram ecclesiasticam compellat. — (REG. 19, f. 12 v°; ann. XII, c. 69.)

« *Danieli Percivallo de Auri et Manuelli, civibus Januensis*. Qui aliis in —. Dat. Laterani. III kalendas maii, anno duodecimo. »

4312

Latran, 29 avril 1238.

Archiepiscopo Arborensi mandat quatenus vicecomites Pisanos, — qui nuper Gal[li]urensium provinciam, ad Romanam Ecclesiam pertinentem, hostiliter invaserant, molientes eandem suo domino subjungere, — moneat et inducat « ut, omni » dilacione ac difficultate postpositis, a temeritate hujusmodi », et a molestatione A[delasiae]¹, dominae memoratae provinciae, desistant; « alioquin in ipsos et omnes alios qui eis in » hac parte dederint consilium, auxilium vel favorem », proferat excommunicationis sententiam, quam faciat per

1. Appelée ci-dessus *Agnes*, dans la pièce 4309.

Sardiniam et Tusciam sollempniter publicari et usque ad satisfactionem condignam observari; ceterum illos de Sardinia et Tuscia qui eisdem Pisanis super hoc in armis praestiterint subsidium, compellat ut a tali praesumptione desistant. — (REG. 19, f. 12 v°; ann. XII, c. 70.)

« .. archiepiscopo *Arborensi*. Nobiles viri vicecomites —. Dat. ut supra. »

4313

Latran, 26 avril 1238.

Archiepiscopo Eboracensi mandat quatenus, nisi procuratores regis Angliae, — qui electioni a capitulo Dunelmensi de T., priore Dunelmensi, in episcopum Dunelmensem celebratae, assensum suum praestare noluerat, — infra menses exceptiones contra praedictam electionem probaverint, ad quas fuerant admissi, ipse eandem electionem, si illam invenerit de persona idonea canonice celebratam, infra quattuor menses confirmet. — (REG. 19, f. 12 v°; ann. XII, c. 71.)

« .. archiepiscopo *Eboracensi*. Ex parte dilectorum filiorum conventus ecclesie Dunelmensis fuit propositum coram nobis quod, eadem ecclesia pastoris solacio destituta, et a karissimo in Christo filio nostro . . . illustri rege Anglie petita, ut moris est, licentia et obtenta, ipsi, convenientes in unum, Spiritus Sancti gratia invocata, dilectum filium T., priorem suum, virum, ut asserunt, litteratum, providum et honestum, ac in spiritualibus et temporalibus circumspectum, canonice in suum episcopum elegerunt. Cumque predicto regi humiliter supplicassent ut suum electioni hujusmodi prestaret assensum, quia idem rex supplicantium votis non annuit, pluries requisitus, ipsi, attendentes quod dicta ecclesia, ob vacationem diutinam, gravem patiebatur in spiritualibus et temporalibus lesionem, a te, metropolitano loci, confirmari electionem eandem cum instantia petierunt. Sed, quibusdam¹ procuratoribus regis ejusdem prefatum priorem inimicum regi et regno asserentibus et suspectum, inimicitiarum, suspitionis², symonie ac aliis quibusdam exceptionibus contra ipsum propositis ab eisdem, et super ipsis an admittende essent omnes vel aliquae, coram te diutius litigato: tu, inimicitiarum et suspicionis exceptiones recipiens, que jus regium tangere videbantur, reliquis non admisis, super quo circumspectionis tue prudentiam in Domino commendamus, probandi eas certum terminum eisdem procuratoribus assignasti. Et licet illas

1. Ms. : a quibusdam.

2. Sic, à cet endroit; plus loin, dans la même pièce : *suspicionis*.

iisdem procuratores infra prefixum eis terminum non probarint, tu tamen, volens forsas deferre homini plus quam Deo, ad decisionem negotii procedere, requisitus pluries, noluit, non absque gravi ejusdem ecclesie detrimento. Ne igitur, prorogando iudicium, justitie derogetur, mandamus quatenus —, nisi predicti procuratores infra mensem post monitionem tuam, quem adhuc eis, ad superandam ipsorum malitiam, [terminum] a te volumus assignari, exceptiones probaverint, ad quas fuerunt admissi, tu extunc, de modo electionis, studiis eligentium et electi meritis veritate plenius inquisita, si electionem ipsam inveneris de persona idonea canonice celebratam, eam infra quatuor menses a receptione presentium studeas confirmare. Alioquin, ea rite cassata, facias eidem ecclesie per electionem canonicam provideri. Nos enim dilecto filio nostro O[toni], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolice Sedis legato, dirigimus scripta nostra ut, te infra prefixum tempus mandatum nostrum exequi finaliter negligente, idem extunc procedat in hujusmodi negotio juxta traditum tibi formam. Dat. Laterani, VI kalendas maii, pontificatus nostri anno duodecimo. »

4314. — Scriptum est super hoc eidem legato.

4315

Latran, 4 mai 1238.

Archiepiscopo Remensi et episcopo Suessionensi mandat quatenus [Johannem II], comitem Suessionensem, — qui, « anno jam elapso », promiserat et juraverat quod, assumpto signo crucis, in subsidium imperii Romaniae cum quindecim milibus una cum P[etro] de Brana¹ transfretaret, receptis ab eodem P. « mille et quingentis libris Turonensium », — ad observationem promissionis et juramenti sui, quae servare denegabat, per excommunicationis in personam et interdictioni in terram sententias compellant. — (REG. 19, f. 13 r^a; ann. XII, c. 72; — MOREAU 1192, f. 39.)

« .. archiepiscopo Remensi et .. episcopo Suessionensi. Cum, sicut dilectus —. Dat. Laterani, IIII nonas maii, anno duodecimo. »

4316

Latran, 4 mai 1238.

Episcopo Sagiensi, eadem, iisdem fere verbis², scribens

1. Cf. supra, n. 4265 et 4266.

2. Outre la substitution implicitement indiquée, dans cette seconde bulle, du diocèse de Sées au diocèse du Mans (les deux

quae supra, sub numero 4265, episcopo Cenomansensi, mandat quatenus, redemptiones votorum cruce signatorum, ac legata et alias deputata succursui Terrae Sanctae in Rothomagensi provincia et in Sagiensi dioecesi juxta formam ei traditam colligens, tertiam partem Petro de Brana¹ cruce signato vel ejus procuratori ad praesens attribuat, et, duas alias recipiens fideliter et conservans, faciat eas eidem, cum fuerit in partibus Constantinopolitanis, integre assignari, expendendas per ipsius episcopi manus, prout, consideratis negotii circumstantiis, melius viderit expedire; non obstante prohibitione fratris Willelmi, de ordine fratrum Minorum, ipsius papae paenitentiarum. — (REG. 19, f. 13 r^a; ann. XII, c. 73; — POTTHAST 10590.)

« .. episcopo Sagiensi. Presentium tibi auctoritate —. Dat. ut supra. »

4317

Latran, 4 mai 1238.

Abbate et priori Majoris Monasterii Turonensis mandat quatenus, — cum monasterium Burguliense in diversis dioecibus obtineret quosdam prioratus a monasterio ipso remotos, in quibus nulli jus competeat praesentandi, quorum prioratum quilibet, propter tenuitatem proventuum ipsorum, ad sustentationem duorum monachorum commode non sufficiebat, cumque non conveniat monachos solitarios commorari, — duos ex ipsis prioratibus, si viderint expedire, in unum, in quo monachi commode morari valeant, de dioecesanorum assensu, absque juris alicui praesidio, uniant. — (REG. 19, f. 13 r^a; ann. XII, c. 74.)

« .. abbati et .. priori Majoris Monasterii Turonensis. Sicut ex parte —. Dat. ut supra. »

4318

Latran, 30 avril 1238.

Priorisse et conventui monasterii Sanctae Crucis de Fosabandi Pisani, ordinis sancti Augustini, quae elegerant in voluntaria paupertate sequi Christum, significat se inhibere ne quis in eas « excommunicationis seu suspensionis sententiam, absque manifesta et rationabili causa et canonica monitione premissa », promulget. — (REG. 19, f. 13 r^a; ann. XII, c. 75.)

« .. priorisse et conventui monasterii Sancte Crucis de

textes portent l'expression commune : « in tua dioecesi », il n'y a entre ces deux pièces qu'une bien légère différence, due sans doute à l'inadvertance d'un copiste; on lit dans la première (n° 4265) : « et duas recipiens fideliter »; dans la seconde (n° 4316) : « et duas partes recipientes fideliter. »

1. Ms. : Bruna.

Fossabandi Pisan[1], ordinis sancti Augustini. Cum vos ipsas —. Dat. Laterani, II kalendas maii, anno duodecimo. »

4319

Lateran, 14 avril 1238.

Regem Portugaliae, qui Bracharenses ecclesias plurimis damnis et exactionibus aggravaverat, admonet ne per se, vel per officiales et vassallos suos, personas ecclesiasticas infamare, vel earum domos infringere seu bona diripere de cetero praesumat, eique minuitur, nisi, infra tempus ab ipso papa praefixum, ecclesiis ac monasteriis de injuriis quas eis ipse, vel praedicti officiales et vassalli irrogarint, competenter satisfecerit, excommunicationem in personam et interdictum in loco ubi fuerit. — (REG. 19, f. 13 r°; ann. XII, c. 76; — MOREAU 1192, f. 22; — POTTHAST 10570. *falso initio*, ex RAYNALDO.)

« .. *illustri regi Portugaliae, spiritum consilii sanioris.* Si quam horribile sit in manus Dei viventis incidere¹, debita meditatione pensare, ab offensione Sacrosanctae Ecclesiae, sponse suae, quam ipse proprio sanguine comparavit, et servitorum ejus cautius abstinere. Ad nostram siquidem audientiam noveris pervenisse quod tu, pretextu cujusdam prave constitutionis quam [...] proventus tuus asserit edidisse, videlicet ut mulier capiat, cum qua persona ecclesiastica reperitur, officiales et quidam alii vassalli tui sepe domos hujusmodi personarum diocesis Bracharensis infringunt, et, sive inveniuntur cum eis mulieres, sive non [etc., ut supra, in epistola sub numero 2753 notata², pro Portugalensi ecclesia, paucis mutatis, usque :] pecunie quantitatem. Preterea, si contingat aliquando quod venerabilis frater noster .. archiepiscopus Bracharensis et ejus vicarii [etc., ut supra, in eadem epistola, mutatis mutandis, usque :] necessaria, subire angarias et perangarias et ad alia compellis onera inhonesta, et tam tua quam baronum et officialium tuorum banna et statuta servare; inter que tu tale fecisti, in odium Dei et Ecclesiae ac ministrorum ejus, statutum, videlicet ut, si quis possessiones aliquas ecclesie vel monasterio donaverit inter vivos aut in ultima reliquerit voluntate, non liceat ecclesie ipsas recipere, nec eis aut cuiquam persone ecclesiasticae possessiones aliquas comparare, quantumcumque ab omni onere tributi vel servitutis immunes; ex quo devotio fidelium et voluntas decedentium nequiter impeditur. Ad hec, si qua persona eccle-

siastica [etc., supra, ut in eadem epistola, usque :] gravaminibus opprimendo; propter que ecclesie ac monasteria ad tantam exinanitionis miseriam sunt deducta, quod non possunt ministros proprios sustentare. Unde idem archiepiscopus te sepius monuit diligenter, ut ecclesiis et monasteriis ac personis ecclesiasticis de dampnis et injuriis per te ac tuos irrogatis eisdem, satisfaceres competenter, personam tuam, et officiales ac subditos tuos, super premissis vel similibus ab ecclesiarum molestiis cohibendo. Sed, te monitiones ejusdem archiepiscopi surdis auribus transeunte, idem, post monitiones et expectationes diutinas, gravamen ecclesiarum ulterius equanimiter sustinere non valens, in tua, baronum et aliorum tuorum hominum, episcoporum quoque et multorum religiosorum presentia, excommunicavit tam barones quam omnes alios, qui vel de mandato tuo, vel de propria auctoritate, seu temeritate potius, occasione quacumque, premissis vel aliis similibus modis, contra libertatem ecclesiasticam ecclesias, monasteria vel personas ecclesiasticas Bracharensis diocesis presumerent aggravare. Nos igitur, et saluti tue consulere, et ecclesiarum ac personarum ecclesiasticarum indemnitatibus, sicut tenemur, precavere volentes, serenitatem tuam auctoritate presentium districtius inhihemus ne per te, vel officiales aut vassallos tuos, personas ecclesiasticas infamare, vel domos infringere seu bona ipsarum diripere, predicto vel alio consimili modo, presumas. Si vero archiepiscopus vel ejus vicarii contra ecclesiasticos viros processerint [etc., ut supra, in eadem epistola, usque :] penitus desistens. Alioquin, cum non sit cuiquam in anime suae periculum deferendum, noveris nos eidem archiepiscopo nostris dedisse litteras districtius in preceptis ut, nisi tu infra tres menses post receptionem litterarum nostrarum, vel publicationem earum in loco ubi fueris, predicta curaveris adimplere, et ecclesiis ac monasteriis de dampnis et injuriis per te ac tuos irrogatis eisdem, satisfeceris competenter, promittens firmiter per patentes litteras tuas quod articulos expressos superius, cum sint de jure communi, observabis et facies observari, eidem archiepiscopo et suis plenam securitatem impendens, te ac tuos, barones, officiales, balivos et subditos tuos ab ecclesiarum gravaminibus cohibendo, idem archiepiscopus omnia capitula supra-scripta, sublati cuiusque contradictionis et appellationis obstaculo, exequatur; contradictores — compescendo; te insuper sententia excommunicationis percellens, loca ad que te devenire contigerit, quamdiu ibi fueris, supponat ecclesiastico interdicto, et faciat sententias ipsas usque ad satisfactionem condignam

1. Cf. HEDR. X, 31.

2. Cf. aussi la pièce 1327.

auctoritate nostra inviolabiliter observari. Non obstante indulgentia que tibi dicitur ab Apostolica Sede concessa, ne quis in te vel regnum tuum excommunicationis vel interdicti sententiam audeat promulgare. Si vero tu in hujusmodi pertinacia diutius duxeris persistendum, Romana Ecclesia super hiis aliter, auctore Domino, providebit. Dat. Laterani, XVIII kalendas maii, anno duodecimo. »

4320

Lateran, 11 avril 1238.

« Scriptum est super hoc eidem archiepiscopo in eundem fere modum, ut supra, usque in finem. Quocirca fraternitati tue, cui super predictis meram executionem committimus, per apostolica scripta districte precipiendo mandamus quatenus, si jandictus rex infra prescriptum tempus que premissimus, neglexerit adimplere, tu premissa omnia auctoritate nostra, sublato appellationis obstaculo, exequaris. Contradiectores etc. Dat. ut supra. » — (MOREAU 1192, f. 25 v°.)

4321

Lateran. 5 mai 1238.

Archiepiscopo Bracharensi mandat quatenus postulationem a conventu monasterii Villae Novae, Bracharensis dioecesis, praesentatam, de M., clerico olim saeculari, qui habitum regularem in eodem monasterio postea susceperat, in ejusdem monasterii priorem, si quid canonicum non obstaret, admitat. — (REG. 19, f. 11 r°; ann. XII, c. 77.)

« .. archiepiscopo Bracharensi. Significantibus dilectis filiis conventu monasterii Ville Nove, Bracharensis dioecesis, nos noveris accepisse quod, cum olim, monasterio ipso vacante, bone memorie .. archiepiscopus Bracharensis, predecessor tuus, M., clericum saecularem, qui habitum regularem ibidem susceperat per se ipsum, benedicto sibi superpellicio, ad petitionem conventus ipsius prefecisset eidem, faciens ipsum subsequenter in manu ejusdem prioris ejusdem ordinis regulares observantias profiteri : tu, quia prius professus non fuerat, eum a sic suscepto regimine amovisti ; et ita remansit in eo simplex canonicus regularis ; cui duo postmodum successive substituti priores, quoniam, propter malefactorum incursum, cum locus idem in medio nationis prave sit positus et perverse, non potuerunt monasterium ipsum ab eorum incursum defendere, illud spontanei dimiserunt ; propter quod idem monasterium in spiritualibus et temporalibus graviter est collapsum. Quare conventus idem, considerans casus hujusmodi ad presens per alium relevari non posse, dictum M. a te in priorem sibi concedi, unanimi-

ter et concorditer postularunt, sperantes quod per ipsum, cum sit religiosus, providus pariter et discretus, possit sepefatum monasterium in spiritualibus et temporalibus restaurari. Quorum petitioni tu non duxisti simpliciter annuendum, sed sibi loci custodiam interim commisisti, donec super hoc Sedis Apostolice beneplacitum implerent. Unde a nobis humiliter postulabant ut desolationi sepefati monasterii obviare misericorditer curaremus —. Dat. Laterani, III nonas maii, anno duodecimo. »

4322

Lateran, 5 mai 1238.

Abbatissae et conventui inclusarum ancillarum Christi monasterii Sancti Francisci Pragensis, ordinis sancti Damiani, rigorem regulae in quibusdam temperat. — (REG. 19, f. 14 v°; ann. XII, c. 78; — POTHAFF 10592; — cf. supra, n° 3602.)

« .. abbatisse et conventui inclusarum ancillarum Christi monasterii Sancti Francisci Pragensis, ordinis sancti Damiani. Pia meditatione pensantes —. Dat. Laterani, III nonas maii, anno duodecimo. »

4323

Lateran, 6 mai 1238.

Priori et conventui Cantuariensibus significat se velle ut per recentem innovationem ab ipso papa factam, cujusdam privilegii a Bonifatio papa abbati et conventui monasterii Beatorum Apostolorum Petri et Pauli civitatis Dornberniae (= Douvres) concessi, in quo innovato privilegio quadam continebantur ab ipsis Cantuariensibus possessa, scilicet totum litus et tota aqua de Stanores, cum pertinentiis suis, nullum super his praedictis eis fiat. — (REG. 19, f. 14 v°; ann. XII, c. 79.)

« .. priori et conventui Cantuariensibus. Cum dilecti filii —. Dat. Laterani, II nonas maii, pontificatus nostri anno duodecimo. »

4324

Lateran, 4 mai 1238.

Episcopo et capitulo Atrebatensibus concedit ut deinceps non teneantur per mandatum apostolicum quod de praesenti indulgentia non fecerit mentionem, aliquem in canonicum recipere et alicui praebendam conferre. — (REG. 19, f. 14 v°; ann. XII, c. 80; — MOREAU 1192, f. 40.)

« .. episcopo et capitulo Atrebatensibus. Decet et expediat —. Cum igitur, sicut ex parte vestra fuit proposi-

tum coram nobis, jam tres prebende sunt tribus clericis in ecclesia vestra de mandato nostro collate, ac duas alias conferri duobus aliis, gratiam ad presens hujusmodi prosequentibus, mandaverimus in eadem, preter sextum, contra quem appellationis causam a dilecto filio magistro Petro de Papa, subdiacono nostro, canonico Parisiensi, interposite duximus admittendam : nos, devotis vestris supplicationibus inclinati, presentium vobis auctoritate concedimus ut, salvo jure predictorum, si quid est eis per obtentas a nobis litteras acquisitum, non teneamini aliquam ad mandatum nostrum recipere, nisi de indulgentia presenti fecerit mentionem, per quam Johanni, nato nobilis viri Johannis Pantaleonis, civis Romani, pro quo vobis nuper direximus scripta nostra, nullum volumus prejudicium generari — Dat. Laterani, IIII nonas maii, anno duodecimo. »

1325

Lateran, 15 avril 1238.

Archidiacono, succentori et magistro Petro de Papa, canonico Parisiensibus, mandat quatenus quicquid pro magistro Radulfo de Burgo Sancti Memmii, Catalaunensi clerico, super obtinenda prebenda in ecclesia cathedrali Catalaunensi invenerint attentatum, denuntient penitus non valere. — (Reg. 19, f. 14 v^o; ann. XII, c. 81.)

« .. archidiacono, .. succentori et magistro [Petro] de Papa, canonico Parisiensibus. Ex parte dilectorum filiorum .. decani et capituli Cathalaunensium fuit propositum coram nobis quod, cum magister Radulfus de Burgo Sancti Memmii, Cathalaunensis clericus, tam ad bone memorie .. episcopum Cathalaunensem quam ad ipsos nostras impetrasset litteras, continentes ut in aliqua ecclesiarum civitatis Cathalaunensis, in qua prebendarum collatio spectaret ad ipsos, providerent eidem in beneficio prebendali, nisi rationabile quid obstaret. non obstante si direxissetis eis pro aliis scripta nostra : tandem, episcopo defuncto, asserens idem magister quod, ecclesia Cathalaunensi vacante, collatio prebendarum hujusmodi ad ipsum capitulum pertinebat. secundo a nobis obtinuit eidem capitulo firmiter precipiendo mandari ut ei providerent in beneficio prebendali, juxta priorum continentiam litterarum; Viviano, canonico Metensi, per alias litteras a nobis injuncto ut eos ad id compelleret per censuram ecclesiasticam, nisi rationabile quid obstaret. Qui, ad instantiam dicti magistri tradidit sibi potestatem excedens, mandavit eisdem ut eum recipere in cano-

nium et in fratrem in ecclesia cathedrali, et ei stallum in choro et locum in capitulo assignarent, vel comparerent certis loco et termino coram eo, proposituri quare id facere non deberent. Fecit insuper inhiberi eis ne, pendente negotio, alii quam dicto magistro beneficium prebendale conferrent in ecclesia memorata, denuntiando, si secus fieret, irritum et inane. Cumque postmodum ad terminum ipsum idem executor .. abbat et .. priori Sancti Vincentii Metensis sub ea forma, ut, si ambo interesse non possent, alter nichilominus procederet, reservata sibi definitiva sententia, commiserit vices suas : iidem, ab ipso priore sentientes indebite se gravari, quia, tam subdelegationis quam apostolici mandati fines excedens, reputando eos pro suo libito contumaces, finaliter in causa processit, mandando eos moneri ut infra certum terminum illum reciperent in canonicum et in fratrem, et ei stallum in choro et locum in capitulo assignarent, et, nisi hoc facerent, excommunicatos publice nuntiari, licet ipsi coram eo primitus fecissent excipiendo proponi se indulgentiam habere, ut nullum ad mandatum nostrum non faciens de ipsa indulgentia mentionem, recipere teneantur, ad executorem appellavere predictum. Et quia idem executor, existens illi plus debito favorabilis, ad ipsos gravandos intendere videbatur, sicut jam ex precedentibus apparebat, eo committente alii causam hujusmodi, iterum sibi definitiva sententia reservata, ut sic in sua potestate negotium retineret : ad nostre duxerunt provisionis remedium recurrendum, humiliter supplicantes ut gravari eos super receptione dicti magistri in prefata ecclesia, in qua sunt ad mandatum nostrum recepti tres, minime pateremur. Cum igitur intentionis nostre non fuerit ut idem magister assequeretur prebendam per tale mandatum in ecclesia memorata, mandamus quatenus, si premissis veritas suffragatur, quicquid pro dicto magistro super obtinenda, in ecclesia ipsa, prebenda invenerit attemptatum, denuntietis penitus non valere, nec tenere sententias, si quas in ipsum capitulum vel eorum aliquos, pro eo quod opposuerunt se ipsi magistro, inveneritis promulgatas. Testes etc. Quod si non omnes etc. Dat. Laterani, XVII kalendas maii, anno duodecimo. »

1326

Lateran, 10 mai 1238.

Regem Portugallie et alios et aliorum quatenus Braganensium ecclesiam de decimis et aliis annuatim sibi solvant, restituere non postentat: quod si in monitionibus decani, D. Rodrici, archidiaconi, et thesaurarii Auriensium super hoc ac presertim nobis, ei resistatur: interdicitur in his ad quae devenit.

— (REG. 19, f. 15 v^o; ann. XII, c. 82; — MOREAU 1192, f. 44; — cf. *supra*, n^o 4319.)

« .. *illustri regi Portugalie, spiritum consilii sanioris.* Si quam graviter Oza percussus fuerit, eo quod arcam sacri federis sacrilegis presumpsit manibus attricare¹, debita meditatione pensares, Sacrosanctam Ecclesiam offendere nullatenus attemptares. Ad nostram siquidem audientiam, venerabili fratre nostro .. Bracharensi archiepiscopo referente, pervenit quod tu — Bracharensem ecclesiam decimis regalibus ab inclite recordationis .. rege Portugalie. patre tuo, aliquamdiu sine controversia persolutis eidem, ac rebus aliis illi citate spoliasti. Unde — serenitatem regiam rogamus, monemus at[tentius] et hortamur quatenus, ab archiepiscopi et ecclesie premissorum super premissis omnibus indebita molestatione desistens, decimas et alia supradicta eis restituere non postonas, et ipsos ea omnia de cetero pacifice possidere permittas. congrue sibi satisficiens de subtractis. Alioquin noveris nos dilectis filiis .. decano, D. Roderici, archidiacono et .. thesaurario Auriensibus in virtute obedientie nostris dedisse litteris in preceptis ut te ad supradicta omnia moneant et inducant; si vero tu monitionibus eorum acquiescere nolueris in hac parte, iidem te ad hec, cum contra Deum tibi in anime tue periculum deferre nullatenus debeamus, per interdictum locorum ad que devenis, ita quod, quamdiu ibi fueris, nullum inibi divinum officium vel ecclesiasticum sacramentum, preter baptismum parvulorum et penitentiam morientium, aliquatenus celebretur, auctoritate nostra, sublato cujusque appellationis et contradictionis impedimento, compellant. Non obstantibus constitutione de duabus dietis edita in concilio generali, ita tamen quod ultra tertiam vel quartam extra regnum Portugalie ad iudicium non traharis, vel indulgentia aliqua [etc., usque:] interdicti sententiam audeat promulgare. Dat. Laterani, VI idus maii, pontificatus nostri anno duodecimo. »

4327. — *Scriptum est illis?*

4328

Latran, 5 mai 1238.

Abbati et priori Beati Juliani Turonensis, petitioni abbatis et conventus monasterii Burguliensis annuens, mandat quatenus, — si eis constiterit prioratus de Boceo, de

1. Cf. 2 REG. VI, 6-7.

2. C'est-à-dire : .. decano, D. Roderici, archidiacono et .. thesaurario Auriensibus.

Foeceo, de Ozeo et de Sancto Lauro, monasterio eidem Burguliensi immediate subjecto, ad quos Gaufridus de Liezi-niaco, Comitatus diocesis, qui in eisdem prioratibus cum parvo comitatu charitative procurari consueverat, tunc cum nimia multitudine accedebat, ab eisdem procuraciones tanquam debitas extorquere praesumens, ad procuraciones aliquas teneri eidem Gaufrido, — illas secundam aequitatem moderari curent; alioquin eundem Gaufridum cogant ut ab indebita hujusmodi exactione conquiescat. — (REG. 19, f. 15 v^o; ann. XII, c. 83.)

« .. *abbati et .. priori Beati Juliani Turonensis.* Dilecti filii .. abbas —. Dat. Laterani, III nonas maii, anno duodecimo. »

4329

Latran, 10 mai 1238.

Alienorae, sorori regis Anglorum, scribit : « Super matris monio quod inter te ac nobilem virum S[ymonem] de Monte Forti, comitem Leicestrie, in facie Ecclesie intelleximus esse contractum, nobis et fratribus nostris sunt a diversis diversa relata, per que non vidimus contra iam contractum matrimonium presumendum. » — (REG. 19, f. 15 v^o; ann. XII, c. 84.)

« *Nobili mulieri A[lienore], sorori karissimi in Christo filii nostri .. regis Anglorum illustris.* Super matrimonio quod —. Dat. Laterani, VI idus maii, anno duodecimo. »

4330. — In eundem modum *nobili viro S[ymoni] de Monte Forti, comiti Leicestrie.*

4331

Latran, 7 mai 1238.

Ottoni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolice Sedis legato, significat se, ut ipse legatus sciat qualiter in facto A[lienorae], sororis regis Angliae, debeat se habere, ei formam litterarum eidem A[lienorae] ab ipso papa directarum, praesentibus inclusam¹, mittere. — (REG. 19, f. 15 v^o; ann. XII, c. 85.)

« *O[ttoni], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolice Sedis legato.* Ut scias qualiter —. Dat. Laterani, nonis maii, anno duodecimo. »

4332

Latran, 31 mars 1238.

Heliae, abbati Usercensi, ordinis sancti Benedicti, Lemo-

1. Cf. la pièce 4329; cette première pièce n'est pas, comme pourrait le faire croire l'expression : « praesentibus inclusam », reproduite à nouveau dans la pièce 4331.

vicensis diocesis, cui a Sede Apostolica usus mitræ ac baculi pastoralis jam concessus fuerat, usum annuli insuper de gratia speciali personæ concedit. — (REG. 19, f. 15 v^o; ann. XII, c. 86.)

« *Helie, abbati Usercensi, ordinis sancti Benedicti, Lemoicensis diocesis.* Ad ecclesiastici decoris — Dat. Laterani, II kalendas aprilis, anno duodecimo. »

-1333

Latran, 6 mai 1238.

Archiepiscopum Toletanum rogat et monet quatenus magistro Johanni, decano Ulixbonensi, ipsius papæ capellano, — quem rex Portugalie, graviter contra eum motus ex eo quod idem Johannes S. Gometi, qui se pro electo Ulixbonensi gerebat, se opposuerat, ter bonis suis spoliaverat et exulare coegerat, — nec non clericis et laicis eidem magistro adhaerentibus et persecutionem hujusmodi patientibus, faciat tam ab ecclesiis cathedralibus et aliis quam a monasteriis regnorum Castellæ et Legionis, donec persecutione cessante, pacificam possessionem ablatorum habuerint, provisionem decanum et congruam assignari, et ejusdem decani procuratori in expensis necessariis provideri. — (REG. 19, f. 15 v^o; ann. XII, c. 87; — MOREAU 1192, f. 43; — POTTHAST 10593; — cf. *supra*, n. 3811 et 3853.)

« .. *archiepiscopo Toletano.* Tyrannidem quam .. Portugalie rex illustris dudum exercuit in ecclesiis regni sui, diutius divulgatam, fraternitatem tuam credimus non latere. Ipse enim, cum a primevo adolescentie sue flore se assuefecisse debuerit timori divini nominis et amoris, immaturatos juventutis sue fructus in flore corrumpens, ac vestigia patris sui deserenda non deservens, qui ecclesias et personas ecclesiasticas pene importabilibus oppressionibus tribulavit, a principio regni sui, quod a rege regum, prout ostendit operibus, non agnoscit, ecclesias omnes et viros ecclesiasticos, pravus inductus, et utinam non seductus, consiliis, sic oppressit et opprimit incessanter, quod nulla in regno ipso libertatis ecclesiasticæ vestigia remanserunt; nec hiis contentus, tanquam ingratitude filius, oblitus beneficiorum a Sede Apostolica perceptorum, ad desiderabilia nostra, familiares nostros videlicet, qui deberent, ob reverentiam nostram, esse ab omni prorsus incursione securi, extendit presumptione dampnabili manus suas. Nam, quasi ei modicum videretur quod olim dilectum filium magistrum Johannem, decanum Ulixbonensem, capellanum nostrum, qui, sicut tua circumspectio non ignorat, ob prerogativam meritum,

in nostris et fratrum nostrorum oculis invenit gratiam et favorem, et eidem regi dudum obsequiosus fuerat et devotus, nostris obsequiis insistentem, sine omni culpa bis spoliaverat bonis suis; nuper, quod non absque amaritudine cordis audivimus nec sine pudore narramus, motus ex eo, ut dicitur, graviter contra ipsum, quod se, prosequendo jus suum, S. Gometi, qui se pro electo Ulixbonensi gerebat, opposuit, quanquam idem S. nichil juris haberet penitus, sicut patuit ex postfacto, eundem decanum per F[erendum] Serpentin[um]¹, fratrem suum, dictum Infantem, et quosdam alios spoliari tertio fecit omnibus bonis suis, domos dirui decanatus, et utensilia omnia et quæcumque ibidem reperta sunt, more predonum, hostiliter concremari; et addens afflictionem afflicto, excogitato novo supplicii genere, universos qui eum consanguinitate vel affinitate contingunt, post spoliationem bonorum coegit miserabiliter exulare, ac aliis diversis persecutionum generibus illos persequitur quasi hostes, ita quod jam non audent per regnum ambulare in publico, sed latent, non absque timore gravis periculi, in occulto; et qui aliis alluebant, proh dolor! vite necessaria medicare ab aliis compelluntur. Ad majoris etiam ipsius regis cumulum dampnationis, accedit quod, cum quidam decano adherentes eidem, persecutionis rabiem fugientes, cum suis et ejusdem decani bonis ad quandam ecclesiam confugissent, dictus frater ejus, quod est auditu horribile, non absque ipsius regis connivente, cum, eo prohibente, talia fieri nequiverissent, Sarracenos, cum fores essent clausæ, nec Christiani vellent inferre tantam contumeliam Creatori, fecit intrare per tectum; qui, altare pollutis pedibus conculcantes, vexillo vivifice crucis fracto, et Christum ac Eucharistia pedibus quasi luto viliter conculcatis, diriperunt bona hujusmodi, ut predones. Illius igitur vestigia imitati, qui honorari in honore suorum et contempti se asserit in contemptu, eidem decano, cujus anxietates non ambigimus esse nostras, ac suis illatas nobis irrogatas injurias repulantes, paterno eis affectu compatimur, et ne persecutores ipsorum eis tanquam penuriam patientibus valeant insultare, dignum duximus ipsis congrue providere. De tua ergo sinceritate, qui Romane Ecclesie ac suorum zelaris honorem, indubitatam fiduciam obtinentes, fraternitatem tuam affectuose rogamus, mememus et hortamur a[tente], ac per apostolica scripta districte precipiendo mandamus quatenus, sicut de gratia nostra confidis, tum ab ecclesiis cathedralibus et

1. Cf. THREN. I, 10.

1. Ce frère du roi Sanche II figure plusieurs fois dans le *Registre* de la XIII^e année sous le titre d'*Infans de Serpa*.

aliis quam monasteriis regnorum Castellæ et Legion[is] ubi commodius expedire videris. facias decano predicto et suis, clericis et laicis, persecutionem hujusmodi patientibus, provisionem decentem et congruam, dilatione ac excusatione cessantibus, donec, persecutione ipsa cessante, pacificam possessionem ablatorum habuerint assignari, ac .. procuratori decani hujusmodi negotium prosequenti in expensis necessariis provideri —. Quicquid autem inde feceris, nobis studeas tuis litteris fideliter intimare. Dat. Laterani, II nonas maii, anno duodecimo. »

1331

Lateran. 11 mai 1238.

Agneta, ancillam Christi, quae Sedi Apostolicae formam vitae confectam ex formula vitae a beato Francisco sanctae Clarae, abbatissae monasterii Sancti Damiani de Assisio, tradita, et ex quibusdam capitulis quae in ordinis beati Damiani regula continebantur, ad confirmandum destinaverat, ab observantia praedictae formulae absolvit, eique mandat quatenus regulam quam ei sub sua bulla transmittit, suscipiat et in monasterio suo futuris temporibus observet. — (REG. 19, f. 16 r^o; ann. XII, c. 88; — POTTHAST 10596.)

« *Agneta, ancille Christi et gloriose Virginis in mulieribus benedictae.* Angelis gaudium et —. Dat. Laterani, VII idus maii, anno duodecimo. »

1335

Lateran. 9 mai 1238.

Eandem, quae munus abbatissae post triennium resignaverat, plurimum laudat et ad excelsas virtutes capessendas invitavit. — (REG. 19, f. 16 v^o; ann. XII, c. 89; — POTTHAST 10595.)

« *Eidem.* De Conditoris omnium —. Dat. Laterani, VII idus maii, anno duodecimo. »

1336

Lateran. 11 mai 1238.

Ottoni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolicae Sedis legato, mandat quatenus episcopum Cicestrensem et magistrum Willelmum Cicestrensem² com-

1. Il s'agit, dans cette bulle et dans la bulle suivante, d'Agnès de Bohême, fille du roi Ottokar I, clarisse au monastère de Saint-François de Prague, qui figure, soit sous son nom d'Agnès, soit seulement avec son titre d'abbesse, dans les pièces 2071, 2072, 2693, 2694, 3601, 3603, 4282, 4283 et 4322 de nos *Registres*.

2. C'est le personnage qui est appelé « Willelmus de Nevilla » dans la pièce 575 de nos *Registres*.

pellat ut Alatrino, ipsius papae subdiacono et capellano, restituant thesaurariam Cicestrensem; quod si mandatum apostolicum exsequi noluerint, ipse procuratorem praedicti Alatrini in eisdem thesaurariae possessionem inducat et inductum tueatur. — (REG. 19, f. 17 r^o; ann. XII, c. 90; — cf. *supra*, n^o 575.)

« *O[ttoni], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolicae Sedis legato.* Lecta coram nobis dilecti filii Alatrini, subdiaconi et capellani nostri, petitio continebat quod, cum sibi thesaurariam Cicestrensem contulerimus de gratia speciali, et eandem magistrum Willelmo Cicestrensi commiserimus reservandam, ita tamen ut in equivalenti redditu ipsius annua pensione tandiu responderet eidem, donec sibi venerabilis frater noster .. episcopus Cicestrensis auctoritate nostra in equivalenti ejusdem thesaurariae beneficio, deductis ipsius expensis et oneribus, in sua diocesi provideret : tamen dictus magister, factam sibi in hac parte gratiam non advertens, dicto capellano per plures annos de ipsius thesaurariae redditibus satisfacere non curavit, nec idem episcopus eidem providere voluit, cum tamen posset, de vacante sibi cantoria ecclesiae Cicestrensis. Propter quod dictus A. diversis iudicibus per nostras litteras obtinuit demandari ut eundem magistrum ad satisfaciendum sibi de iamdictis redditibus, et episcopum memoratum ad resignandum thesaurariam eandem auctoritate apostolica cohercerent. Cuique postmodum idem capellanus cum procuratore sedepredicti magistri super ipsius thesaurariae redditibus composuisset de nostra licentia speciali, tamen capitulum Cicestrense compositionem hujusmodi ratam ducere et observare inviolabiliter recusavit, licet ad hoc ipsi et memoratus episcopus tenerentur, eodem capellano propter hoc subire coacto labores plurimos et expensas. Ne igitur idem de hujusmodi gratia solum debeat reportare gravamen, mandamus quatenus, non obstantibus litteris supradictis et processu habito per eandem¹, vel compositione predicta, seu etiam assignatione eidem capellano facta per episcopum memoratum de ecclesia de Kuckefeld., ad .. priorem et conventum Lewenses jure patronatus spectante, cum non fuerit intentionis nostrae quod idem episcopus iamdicto capellano de alienis, sed de suis ecclesiis provideret, dictos episcopum et magistrum ut eidem capellano thesaurariam ipsam, cum suis pertinentiis et redditibus inde perceptis, absque difficultate restituant —, compellas. Si vero ipsi nec sic efficere voluerint quod

1. Ms. : eosdem.

mandatur, procuratorem capellani predicti in possessionem sepedicte thesaurarie inducas et tucaris inductum, revocato in irritum si quid, medio tempore, super eadem thesauraria et ejus juribus inveneris attemptatum. Contradictores etc. Dat. Laterani, V idus maii. »

1337

Anagni, 9 août 1238.

Episcopo Tholosano et inquisitoribus haereticæ pravitatis in terra comitis Tholosani et partibus Albigensium significat se episcopum Soranum ad terram et partes easdem, commisso ei plenæ legationis officio, destinare; eis mandat quatenus inquisitionem haereticæ pravitatis, et effectum condemnationum latorum in homines ejusdem comitis ac penitentiae eis injunctæ occasione jamdictæ pravitatis, postquam ejusdem comitis nuntii arripuerint iter ad Sedem Apostolicam veniendi, usque ad tres menses post receptionem praesentium suspendant; additis mandatis de suspectis de haeresi qui crucem assumpturant. — (Reg. 19, f. 17 v°; ann. XII, c. 91; — cf. POTTHAST 10598¹, et *infra*, ann. XII, c. 416.)

« .. episcopo² Tolosano³ et inquisitoribus hereticæ pravitatis in terra nobilis viri .. comitis Tolosani et partibus Albigensium. Actore Deo, fidem ampliari catholicam et confundi pravitatem hereticam cupientes, de consilio fratrum nostrorum providimus ut venerabilem fratrem nostrum .. episcopum Soranum⁴, virum utique scientia, moribus et honestate preclarum, ad terram nobilis viri .. comitis Tolosani et Albigensium partes, commisso sibi plene legationis officio, destinemus. Volumus igitur et districte precipiendo mandamus quatenus inquisitionem predictæ pravitatis, et effectum condemnationum latorum in homines ejusdem comitis ac penitentiae ipsis injunctæ occasione pravitatis ipsius, postquam

1. Avec la date III idus maii (= 13 mai 1238), d'après TEULET, *Layettez du Trésor des Chartes*, t. II, p. 377, n° 2711.

2. Cette bulle, avec l'in e. m. qui suit, a été entièrement biféc par de grands traits rouges au minium; dans la marge, on lit : an. (annullata?). On distingue la trace de plusieurs corrections, notamment dans la date. Cette bulle, dans sa teneur générale, est identique à une bulle du 13 mai de la même année (III idus maii, POTTHAST 10598), qu'on trouvera plus loin (ann. XII, c. 416), mais où, au lieu de l'évêque de Sora, figure l'évêque de Préneste.

3. Le mot Tolosano est le résultat d'une correction.

4. Les mots : « Soranum, virum utique », qui sont le résultat d'une correction, remplacent un texte soigneusement gratté, qui était un peu plus long, celui, selon toute vraisemblance, qu'on lit, à cet endroit, dans TEULET, *Layettez*, t. II, p. 377, n° 2711 : « fratrem nostrum [Jacobum], episcopum Penestrinum, magnum et honorabile membrum Ecclesie, scientia, moribus » etc.; c'est cet autre texte qu'on trouvera plus loin dans la pièce 416 de la XII^e année.

nuntii ejusdem comitis arripuerunt iter ad Sedem Apostolicam veniendi, usque ad tres menses post receptionem presentium suspendant; condemnatis hujusmodi quod ad propria redeant, concedentes, recepta tamen prius ab eis sufficienti et idonea cautione, quod ad statum in quo nunc esse noscuntur, juxta mandatum apostolicum vel ejusdem episcopi revertentur. Preterea contra illos qui, de predicta pravitatis suspecti, ad mandatum venerabilis fratris nostri .. episcopi Portuensis, tunc¹ in partibus illis Apostolicæ Sedis legati, ad eundem in Terram Sanctam crucis signaculum assumpturunt, non obstantibus litteris apostolicis quas de ipsorum transitu venerabili fratri nostro .. archiepiscopo Viennensi, Apostolicæ Sedis legato, sub certa forma transmisimus, usque ad predictum terminum in aliquo minime procedatis. Nam per eundem Soranum² episcopum, cum ad vos, duce Christo, pervenerit, de suspectis hujusmodi, ac aliis que precipue agenda sunt circa inquisitionem pravitatis hereticæ, disponetur quod secundum Deum videbitur expedire. Dat. Anagnie, V idus augusti³, anno duodecimo. »

4338. — In eundem modum .. episcopo Agennensi et inquisitoribus hereticæ pravitatis in terra nobilis viri etc., ut supra. — (Cf. POTTHAST 10599¹.)

1339

Lâtran, 14 avril 1238.

Archiepiscopo Cantuariensi concedit ut suffraganeos suos alibi quam in ecclesia Cantuariensi, « cum necessitas id » urgens exposcerit, consecrare possit, non obstante concessione ab eodem archiepiscopo monachis ejusdem ecclesie Cantuariensis facta, ab ipso papa confirmata, qua perpetuis futuris temporibus in eadem dumtaxat ecclesia ejus archiepiscopus suffraganeos suos consecrare tenebatur; cujus concessionis observantia, « propter varietatem accidentium », non absque discrimine aliquando proveniebat. — (Reg. 19, f. 17 v°; ann. XII, c. 92; — cf. *supra*, n° 4045.)

« .. archiepiscopo Cantuariensi. De Omnipotentis gratia —. Dat. Laterani, XVIII kalendas maii, anno duodecimo. »

1. Le mot : « tunc » a été écrit après coup.

2. Le mot : « Soranum » résulte d'une correction. — TEULET, *Ibid.*; « Penestrinum. »

3. Les mots : « Anagnie, V » et « augusti » résultent d'une correction. — TEULET, *Ibid.*; « Laterani, III idus maii. »

4. Avec la date III idus maii (= 13 mai 1238), d'après TEULET, *Ibid.*, n° 2712.

43-10

Latran, 14 mai 1238.

Eidem significat se, — accepto aliquando contingere quod, « si aliquis ex monachis ecclesie Cantuariensis, animarum » profectum diligens », ipsi archiepiscopo, « in ipsa de statu » regularis ordinis inquirerenti, aliorum ex eisdem monachis » culpam revelaverit vel excessum », ejusdem ecclesie prior et conventus talia denuntianti et consimilibus poenam propter hoc infligebant, « faciendo ipsos mancipari carceri, vel » artari vinculis, seu aliis afflicti nocementis », — inhibere « quod hujusmodi monachi a priore et conventu predictis » occasione prefata in aliquo non graventur ». — (REG. 19, f. 17 v^o; ann. XII, c. 93.)

« Eidem. Te circa subditorum —. Dat. Laterani, II idus maii, anno duodecimo. »

43-11

Latran, 14 mai 1238.

Dervensi et Sancti Vincentii Metensis abbatibus sub poena excommunicationis mandat quatenus in collectione reddituum et proventuum episcopatus Metensis, in solutionem illorum quae ab ecclesia Metensi quibusdam mercatoribus Romanis debebantur, convertendorum, infra mensem procedant, nonnullis aliis mandatis additis, praedictorum et aliorum ejusdem ecclesie debitorum solutionem contingentibus. — (REG. 19, f. 18 r^o; ann. XII, c. 94; — MOREAU 1192, f. 58; — cf. *supra*, n. 3714 et 3877.)

« .. monasterii Dervensis, Cathalaunensis dioecesis, et .. Sancti Vincentii Metensis abbatibus. Cum inter venerabilem fratrem nostrum .. Metensem episcopum . tunc apud Sedem Apostolicam constitutum, ex parte una, et quosdam mercatores Romanos, ex altera, coram dilecto filio nostro T[homa], tituli Sancte Sabine presbitero cardinali, a nobis partibus auditore concesso, super quadam pecunie summa in qua dictus episcopus eisdem mercatoribus tenebatur, questio verteretur : tandem, cardinali mediante predicto, partes ad compositionem amicabilem devenerunt, prout quedam publica continent instrumenta, ejusdem cardinalis et Jacobi I, procuratoris ipsius episcopi, et alia, tam cardinalis quam episcopi predictorum munita sigillis; in quibus, inter alia, continetur quod, collectis integre universis episcopatus Metensis redditibus et proventibus ac subsidiis, et deductis quingentis marcis argenti pro sustentatione prefati episcopi annuatim, quibus ipsum volumus esse contentum, residuum in solutionem illo-

rum que mercatoribus Romanis debentur, juxta instrumentorum ipsorum tenorem, et quibusdam Senen[sibus], usque ad mille marcas, nec non Meten[sibus], usque ad duo milia marcarum dumtaxat annuatim, in nudinis Sancti Remigii Trecentis, apud Treas, sine diminutione qualibet, convertatur; venerabili fratre nostro magistro G[uidone] seu Guiardo de Lauduno, episcopo Cameracensi, tunc cancellario, et dilecto filio P[etro] de Columpna, canonico Parisiensibus, compositionis hujusmodi conservatoribus deputatis. Cum autem de hiis memoratis mercatoribus huc usque neque per te, fili abbas Sancti Vincentii, et .. predecessorem tuum, fili abbas Dervensis, quibus fuerat fructuum commissa collectio, neque per alios sit in aliquo satisfactum, et in collectione ipsorum reddituum et proventuum juxta mandatum nostrum minime sit processum, mercatores jamdicti dampna gravia et expensas non modicas se asservunt incurrisse. Verum, quia ex dilatione solutionis non solum iidem creditores, sed etiam Metensis ecclesia videntur dispendiis subjacere, nos, tam istorum quam illius indemnitatibus precavere volentes, discretioni vestre per apostolica scripta, sub pena excommunicationis, districte precipiendo mandamus quatenus, infra mensem post receptionem presentium, in predictorum collectione procedere procuretis juxta priorum nostrorum continentiam litterarum, solutione annis singulis supradictis mercatoribus proportionaliter facienda. Super dampnis vero et expensis de quingentis marcis deputatis episcopo, facta de plano, sine strepitu judicii, diligenti inquisitione, si constituerit quod per eum fuit haecenus solutio retardata, faciatis juxta tenorem compositionis ejusdem satisfieri mercatoribus antedictis; et, si inveniatur episcopatus obligatus ultra duo milia marcarum, que dicebantur deberi Metensibus, et ea debita idem episcopus non exolvit, prout in compositione promisit, vos, quingentas marcas deputatas episcopo retinentes, ipsas in solutione[n] debitorum hujusmodi convertatis, expensas de aliis bonis episcopatus vobis necessariis percepturi. Contradictores, si qui fuerint, vel rebelles per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo, nobilis viri .. comitis Barri et scabinorum Metensium ac aliorum quos expedire videritis, ad hec, si necesse fuerit, auxilio invocato. Quicquid autem super hiis omnibus duxeritis faciendum, cum a nuntio mercatorum requisiti fueritis, nobis vestris litteris fideliter intimetis. Alioquin suspensi ad nostram presentiam accedatis, recepturi penam debitam pro contemptu. Quod si non ambo etc. Dat. Laterani, II idus maii, anno duodecimo. »